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Abstract

Dose Measurement at a Radiotherapy Workplace by Means of

Personal Dosimeters

Ionising radiation may have negative influence on human organism, which is why

protection against it is so important. Limits for radiotherapy workplaces, where medical

staff work every day close to a source of the radiation, are defined by Decree No.

184/1997 Col. Personal monitoring is used at workplaces with ionizing radiation

sources to measure monthly doses, which should not exceed particular limits. Personal

dosimeters, apparatuses capable of detecting ionizing radiation are used for personnel

monitoring. There are various types of dosimeters available, based on different

principles. So called film dosimeters are used at the radiotherapy department of the

Hospital České Budějovice. These dosimeters are sent to the National Personal

Dosimetry Service every month where they are assessed.

The aim of my work was to find out whether radiotherapy department staff and some

places there may also be measured by DMC 2000 XB dosimeters by Merlin Gerin, to

measure these activities and places and to compare the results with those detected by the

film tape and TL type dosimeters.
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IZ ionizující záření
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MU Monitorovací jednotka

DOSISMASS Dosimeter Maintenance And Set-up Software

5

Obsah:

Úvod ............................................................................................................................. 6

1. Současný stav ............................................................................................................... 7

1.1 Radioterapie ............................................................................................................ 7

1.1.1 Přístrojové vybavení v Teleradioterapii ............................................................... 7

1.2 Ionizující záření ...................................................................................................... 9

1.2.1 Vliv ionizujícího záření ....................................................................................... 9

1.2.1.1 Vliv IZ na buňku ............................................................................................... 9

1.2.1.2 Účinek záření na nádory ................................................................................. 10

1.3 Radiační ochrana ................................................................................................... 11

1.3.1 Strategie radiační ochrany ................................................................................. 11

1.4 Monitorování v radiační ochraně .......................................................................... 12

1.4.1 Monitorování pracoviště .................................................................................... 12

1.4.2 Osobní monitorování ......................................................................................... 13

1.4.3 Monitorování pacientů ....................................................................................... 14

1.5 Osobní dozimetrie ................................................................................................ 14

1.5.1 Filmové dozimetry ............................................................................................. 14

1.5.2 Veličiny dozimetrie ionizujícího záření ............................................................. 16

2. Cíle a hypotéza .......................................................................................................... 19

3. Metodika .................................................................................................................... 20

3.1 Ozařování .............................................................................................................. 20

3.2 Měření ................................................................................................................... 22

3.3 Vyhodnocení ......................................................................................................... 29

4. Výsledky ..................................................................................................................... 30

5. Diskuse ....................................................................................................................... 35

6. Závěr .......................................................................................................................... 43

7. Seznam použité literatury ........................................................................................ 44

8. Klíčová slova .............................................................................................................. 47

9. Příloha ........................................................................................................................ 48

6

Úvod

Ionizující záření může mít negativní vliv na lidský organismus. Proto se na

radioterapeutickém pracovišti, musí dodržovat přísná kritéria radiační ochrany, které

udává vyhláška č. 307/2002 Sb. o radiační ochraně. Mezi rizikovou skupinu, která je

tomuto záření denně vystavena patří zdravotnický personál. Tito pracovníci jsou

pravidelně monitorováni pomocí přístrojů, schopných detekovat ionizující záření. Tyto

přístroje se nazývají osobní filmové dozimetry. Po měsíci jsou dozimetry odeslány

a vyhodnocovány Celostátní Službou Osobních Dozimetrů.

Elektronické osobní dozimetry, které jsem ve své práci využila, jsou oproti filmovým

vyhodnotitelné ihned a jsou schopny měřit několik veličin najednou.

Hypotézou této práce je, že pacienti při některých ozářeních dostávají

nezanedbatelnou dávku ionizujícího záření, která je měřitelná též pomocí EPD.

Obdobně jsou měřitelná místa na ozařovně.

Cílem této práce je tedy zjistit, jaké činnosti a místa na radioterapii je možno měřit

pomocí EPD. Na onkologickém oddělení Nemocnice České Budějovice a.s., jsem

prováděla měření pomocí těchto dozimetrů. Měřila jsem osobní dávkové ekvivalenty

u laborantů při výkonu jejich práce, dále pacientů, kteří podstupovali léčbu ionizujícím

zářením s diagnózou rakoviny prostaty a dále jsem měřila dávky zachycené

dozimetrem, umístěným na ozařovně. Dalším cílem je porovnání hodnot naměřených

pomocí EPD a TLD. Při těchto měřeních byly k EPD u zdravotnických pracovníků a na

ozařovnu přidány ještě TLD. Oba tyto dozimetry se nacházely na stejných místech

a oba byly vystavovány stejným dávkám ionizujícího záření a jiným fyzikálním

a chemickým vlivům.
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1. Současný stav

Nádorová onemocnění jsou v dnešní době závažným a znepokojujícím problémem

celého světa. Mezi základní léčebné postupy patří chirurgie, chemoterapie, radioterapie,

hormonoterapie a bioterapie.

Jednou z nejefektivnějších metod léčení zůstává radioterapie. Jedná se o samostatný

medicínský obor, zabývající se léčbou pacientů pomocí ionizujícího záření. Počátky

tohoto oboru byly položeny s objevem paprsků X v roce 1895 W.C.Röntgenem.

1.1 Radioterapie

Radioterapie je léčba nádorových onemocnění pomocí ionizujícího záření. Energie

tohoto záření je předávána do nádoru a tím je nádor poškozován. Předpokladem pro

léčbu ozařováním je to, že jsou nádorové buňky k poškození zářením citlivější než

buňky zdravé. Radioterapie se používá nejčastěji v kombinaci s chemoterapií

a s chirurgickou léčbou.

Při zevním ozařování je celková dávka záření, která je pacientovi aplikována, dána

velikostí nádoru a je omezena tolerancí okolních zdravých tkání. Podává se

frakcionovaně tzn. že celková dávka je rozdělena do několika menších dávek a je

aplikována v průběhu několika dnů. Záření se aplikuje do tzv. cíleného objemu tzn. tam,

kde je nádor umístěn, proto je důležité určit lokalizaci a rozsah nádoru co nejpřesněji.1)

1.1.1 Přístrojové vybavení v Teleradioterapii

Mezi základní přístroje pro zevní ozáření neboli teleradioterapii patří lineární

urychlovač (linear accelerator LA), v dnešní době se využívá LA, který obsahuje

magnetron nebo klystron, který generuje mikrovlny o vysoké frekvenci a ty pak jsou

uvolňovány do vlnovodu. Současně jsou také injikovány elektrony do vlnovodu pomocí

1) <http://rakovinaplic.cz/radioterapie>, datum stažení: 20.4.2010
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elektronového děla. Vlivem mikrovln (nosná vlna nebo stojatá vlna – dle konstrukce

vlnovodu) dojde k urychlení elektronů na energie blízké rychlosti světla. Urychlené

elektrony, které jsou odchýleny elektromagnetem dopadnou na wolframový terčík za

vzniká vysokoenergetického fotonového záření.

Svazek fotonů, který vystupuje z hlavice přístroje ohraničují a tvarují clony kolimátoru.

Urychlovače dvojího typu mají schopnost přepínat mezi dvěma energiemi fotonů –

např. 6 MeV a 15 MeV. Některé typy LA jsou vyrobeny tak, že krom fotonového

svazku můžeme získat a využít také urychlené elektrony

o různých energiích – např. 6, 9, 12, 16, 20 MeV.

Lineární urychlovače mají centrální osu svazku záření mířící v jakékoli poloze

gantry do jednoho bodu – izocentra. To je obvykle ve vzdálenosti 100 cm od zdroje

záření a je lokalizováno přibližně do středu ozařovaného objemu. Výhoda izocentrické

techniky je ta, že může být pacient ozařován několika poli, bez změny jeho polohy. Po

tom co je pacient nastaven do izocentra přechází LA od jednoho pole k druhému

automaticky podle předem zadaných parametrů.2)

Obr. 1. Schéma vysokofrekvenčního LA (obrázek: zdroj nemocnice)

2) P. ŠLAMPA, J. PETERA ET AL., Radiační onkologie, nakladatelství: Galén, Praha 5, Karolinum, Praha 1 2007, I. vydání,
ISBN 978-80-7261-469-0 (Galén) ISBN 978-80-246-1443-4 (Karolinum), str. 48 - 49
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1.2 Ionizující záření

Ionizující záření je tok hmotných částic nebo fotonů elektromagnetického záření,

mající schopnost ionizovat atomy prostředí nebo excitovat jejich jádra. Vzniká jako

průvodní jev jaderných procesů (u rentgenového záření procesů odehrávajících

se v elektronovém obalu). Při těchto procesech se dostává jádro (nebo obal) atomu do

excitovaného stavu, stává se energeticky nestabilní. Stabilní stav získá právě vyzářením


[…]


prostaty, dostali během léčby do cíleného objemu průměrnou dávku 73 Gy. Mým

úkolem bylo změřit osobní dávkový ekvivalent pomocí EPD v místě mimo ozařovanou

oblast, kterou byl hrudník. Průměrné a celkové osobní dávkové ekvivalenty jsou

uvedeny v Tab. 2. Celkové hodnoty Hp(10) byly poměrně vysoké, vzhledem ročnímu

dávkovému limitu 1 mSv. Poněvadž se, ale jedná o lékařský úkon, při němž jsou

pacienti léčeni pomocí ionizujícího záření, nelze tyto dávky limitovat.

Zaměstnanci radioterapeutického oddělení jsou monitorováni pomocí filmových

dozimetrů, které jsou každý měsíc vyhodnocovány CSOD, s.r.o. Hodnoty těchto

osobních dávkových ekvivalentů jsou pod Minimálními detekovatelnými hodnotami

a jsou tedy uváděny < 0,10 mSv. I při činnostech laborantů jsem využila EPD, abych

porovnala hodnoty filmových a elektronických dozimetrů, které zaznamenávají

Tab. 3. – 5. nebo jsou níže zpracovány v obrázcích. Hodnota filmových dozimetrů

< 0,10 mSv byla v obrázcích nahrazena hodnotou 0,05 mSv.
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Obr.č.11. Dávky naměřené u laboranta č.1. pomocí EPD a filmových dozimetrů během daných měsíců

Obr.č.12. Dávky naměřené u laboranta č.2. pomocí EPD a filmových dozimetrů během daných měsíců
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Obr.č.13. Dávky naměřené u laboranta č.1. pomocí EPD a filmových dozimetrů během daných měsíců

Na těchto obrázcích jsou zaznamenány hodnoty filmových a elektronických

osobních dozimetrů v průběhu měsíců listopad 2009 – duben 2010. Kdy EPD poskytují

podrobnější hodnoty než filmové dozimetry vyhodnocené CSOD, s.r.o. Jak je z obrázku

zřetelné, hodnoty jednotlivých laborantů se příliš neliší. Tyto odlišnosti mohly být

způsobeny různými místy a dobou činnosti laborantů.

Všichni 3 laboranti mají nejvyšší hodnotu v prosinci 2009, tyto vysoké hodnoty

mohly být způsobeny větším množstvím ozařovaných pacientů a tím i delším časovým

obdobím, kdy laborant setrvával v kontrolovaném pásmu.
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 Další měření jsem prováděla na jedné z ozařoven, kde byly dozimetry rozmístěny

v okolí lineárního urychlovače. Měření jsem prováděla kontinuálně a hodnoty jsem

odečítala po určitém počtu dní. Výsledky těchto měření jsou zaneseny v Tab.6. - 8. nebo

jsou níže zpracovány v obrázcích.

Obr.č. 14. Závislost dávky na počtu dní, naměřená EPD na ozařovně č. 4.

39

Obr. č.15. Závislost dávky na počtu dní, naměřená EPD na ozařovně č. 5.

Obr.č.16. Závislost dávky na počtu dní, naměřená EPD na ozařovně č.6.
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 Z obrázků je zřetelný dávkový přírůstek závislý na počtu dní, tento přírůstek by měl

být lineární. Jednotlivé naměřené hodnoty jsou poměrně rozdílné. Tyto rozdíly jsou

způsobeny různým umístěním dozimetrů, kdy se některé EPD nacházely ve větší

blízkosti zdroje a některé byly více vzdáleny.

Laboranty a ozařovnu jsem měřila ještě pomocí TLD, kdy jsem měla tyto hodnoty

porovnávat s hodnotami naměřenými pomocí EPD. Porovnání EPD a TLD za měsíce

březen a duben je zaznamenáno v Tab. 9. a Tab. 10. nebo níže v uvedených obrázcích.

Obr. č.17. Porovnání EPD a TLD za měsíc březen u laborantů
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Obr.č.18. Porovnání EPD a TLD za měsíc březen na ozařovně

Obr.č.19. Porovnání EPD a TLD za měsíc duben u laborantů
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Obr.č.20. Porovnání EPD a TLD za měsíc duben na ozařovně

Při porovnání EPD a TLD jsem zjistila, že pomocí obou těchto dozimetrů lze na

radioterapii měřit. Hodnoty TLD jsou ve většině případů nižší, což může být způsobeno

vyšší citlivostí EPD.
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6. Závěr

Zaměstnanci oddělení radioterapie v českobudějovické nemocnici, jsou

monitorováni pomocí osobních filmových dozimetrů. Cílem mojí práce bylo zjistit jaké

činnosti a místa na radioterapii lze změřit pomocí EPD. Mezi tato místa patřila ozařovna

a mezi tyto činnosti patřilo měření osobního dávkového ekvivalentu u pacientů během

ozařování a laborantů při jejich běžné práci.

Po půlročních experimentech jsem zhodnotila, že všechny tyto činnosti a místa, jsou

pomocí těchto dozimetrů měřitelná. EPD by mohly v budoucnu nahradit dozimetry

filmové, vzhledem ke schopnosti podávat okamžité aktuální informace o naměřených

hodnotách, lehce čitelných přímo s displeje. Tento dozimetr má bohužel i své nevýhody,

mezi něž patří jeho vysoká cena a životnost baterií. Dalším cílem bylo porovnání EPD

a TLD, při tomto měření jsem zjistila, že v radioterapii lze měřit pomocí obou těchto

dozimetrů. K podrobnějším výsledkům by bylo zapotřebí většího množství výsledků,

získaných dlouhodobějším měřením.

Při měření ozařovaných pacientů jsem zjistila, že dostávají nezanedbatelnou dávku

mimo ozařovanou oblast, čímž jsem potvrdila hypotézu a cíle práce jsem také splnila.
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Obr. 21. Podrobný plánek radioterapeutického pracoviště, dole: ozařovna se zakresleným umístěním EPD