POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Adéla Č E R N O H O R S K Á
Studijní obor: Biofyzika
Oponent bakalářské práce: RNDr. Petr Berkovský
Katedra: laboratorních metod a zdravotnické techniky
Název bakalářské práce: Měření dávek na pracovišti radioterapie pomocí osobních dozimetrů
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
2. **Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. **Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. **Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. **Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. **Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. **mám tyto:**

Další hodnocení:

Práce je součástí ověřování vedlejších vlivů spojených se zaváděním nových technik ozařování, vlivů souvisejících s nárůstem podílu unikajícího a pronikajícího záření. Práce potvrdila vhodnost tohoto detektoru k ověřování dávek mimo ozařovací pole.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Proč dozimetr umístěný „daleko“ od referenčního bodu registruje při ozařování nezanedbatelnou dávku a na čem je tato dávka závislá.

Datum: 17.5.2010

Podpis oponenta bakalářské práce